
Г осударственная 
регистрация 
от 25.10.2024 
№ 1141

МИНИСТЕРСТВО 
образования Красноярского края

П Р И К А З

2 5. 1 0. Ш № 35*И - ОН
Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на выполнение 
работ краевыми государственными бюджетными и краевыми
государственными автономными учреждениями, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования 
Красноярского края, а также краевыми государственными казенными
учреждениями, находящимися в ведении министерства образования
Красноярского края

В соответствии с пунктом 19 Порядка формирования
государственного задания в отношении краевых государственных
учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного
задания, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 09.10.2015 № 539-п, пунктами 3.64, 3.78, 4.3 Положения о министерстве 
образования Красноярского края, утвержденного постановлением 
Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат
на выполнение работ краевыми государственными бюджетными и краевыми 
государственными автономными учреждениями, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования 
Красноярского края, а также краевыми государственными казенными
учреждениями, находящимися в ведении министерства образования
Красноярского края, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования Красноярского края А.В. Молодкина.

3. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края ft wfzLc.И. Маковская

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от Z5.1fl.2DZ№

Порядок
определения нормативных затрат на выполнение работ 

краевыми государственными бюджетными и краевыми 
государственными автономными учреждениями, функции и полномочия 

учредителя в отношении которых осуществляет министерство 
образования Красноярского края, а также краевыми государственными 

казенными учреждениями, находящимися в ведении министерства 
образования Красноярского края

1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат 
на выполнение работ краевыми государственными бюджетными 
и краевыми государственными автономными учреждениями, функции 
и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство 
образования Красноярского края, а также краевыми государственными 
казенными учреждениями, находящимися в ведении министерства 
образования Красноярского края (далее -  министерство образования, 
Порядок), устанавливает правила определения нормативных затрат 
на выполнение работ краевыми государственными бюджетными и краевыми 
государственными автономными учреждениями, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования, 
а также краевыми государственными казенными учреждениями,
находящимися в ведении министерства образования (далее -  учреждения).

2. Нормативные затраты на выполнение работ определяются
при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного 
задания на выполнение работ учреждением.

3. Нормативные затраты на выполнение работ, определяемые
в соответствии с Порядком, учитываются при формировании обоснований 
бюджетных ассигнований краевого бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период.

4. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются
на работу в целом или в случае установления в государственном задании 
показателей объема выполнения работы -  на единицу объема работы.

5. Нормативные затраты на выполнение работы определяются
при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного 
задания на основе базового норматива затрат, определяемого 
в соответствии с нормами, выраженными в натуральных показателях 
(рабочее время работников, материальные запасы, особо ценное движимое



2

имущество, топливо, электроэнергия и другие ресурсы, используемые 
для выполнения работы), утвержденными стандартами, и корректирующих 
коэффициентов, а в случае отсутствия утвержденных стандартов путем 
усреднения сумм расходов на каждую единицу объема работы, исчисленных 
сметным методом с применением экспертных оценок.

6. Базовые нормативные затраты рассчитываются исходя из затрат, 
необходимых для выполнения работы, с соблюдением показателей качества 
выполнения работы, а также показателей, отражающих отраслевую 
специфику работы (содержание, условия (формы) выполнения работы), 
установленных в региональном перечне (классификатором) государственных 
(муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые перечни 
услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Красноярского края, оказываемых 
(выполняемых) находящимися в их ведении государственными 
учреждениями в качестве основных видов деятельности, отраслевой 
корректирующий коэффициент при которых принимает значение, равное 1.

7. В нормативные затраты на выполнение работы включаются 
в том числе:

затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с выполнением работы;

затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 
не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого 
в процессе выполнения работы, с учетом срока его полезного использования, 
а также затраты на аренду указанного имущества;

затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 
восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе выполнения работы (основных средств 
и нематериальных активов, амортизируемых в процессе выполнения работы), 
с учетом срока их полезного использования;

затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением 
работы;

затраты на оплату коммунальных услуг;
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения государственного задания, а также затраты 
на аренду указанного имущества;

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 
и имущества, необходимого для выполнения государственного задания, 
а также затраты на аренду указанного имущества;

затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 
восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд (основных средств 
и нематериальных активов), с учетом срока их полезного использования; 

затраты на приобретение услуг связи;



3

затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия 
в выполнении работы;

затраты на прочие общехозяйственные нужды.
8. Значение базового норматива затрат на выполнение работы 

на 2024 год утверждается приказом министерства образования в срок 
до 23 декабря 2024 года, в последующие годы -  на очередной финансовый 
год в срок до 30 декабря текущего финансового года.

9. Значение базового норматива затрат на выполнение работы 
«Обеспечение жилыми помещениями в общежитиях» утверждается 
в порядке, предусмотренном пунктом 8 Порядка, общей суммой 
с выделением:

суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы;

суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого 
имущества, необходимого для выполнения государственного задания 
на выполнение работы.

10. Значения нормативных затрат на выполнение работ, 
рассчитанные в соответствии с Порядком, на 2024 год утверждаются 
приказом министерства образования в срок до 25 декабря 2024 года, 
в последующие годы -  на очередной финансовый год и плановый период 
ежегодно в срок до 30 декабря текущего финансового года.

11. В случае изменения лимитов бюджетных обязательств, а также 
внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие 
требования к выполнению работ, внесение изменений в утвержденные 
нормативные затраты на выполнение работ осуществляется приказом 
министерства образования в срок до 30 декабря текущего финансового года.

12. Разработка приказов министерства образования об утверждении 
(изменении) базового норматива затрат на выполнение работ, нормативных 
затрат на выполнение работ осуществляется отделом экономического 
анализа и бюджетного планирования министерства образования.

13. Приказы министерства образования об утверждении (изменении) 
базового норматива затрат на выполнение работы, нормативных затрат 
на выполнение работы размещаются на официальном сайте министерства 
образования с адресом в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет: krao.ru.

Министр образования 
Красноярского края


